

Aansprakelijkheidsverzekering voor aannemers

Formulier 551a

Algemene voorwaarden

1 De overeenkomst	12 Molest en atoomkernreacties
2 Verzekerden	13 Opzet
3 Omvang van de dekking	14 Springstoffen
4 Begrenzing naar de plaats	15 Hei- en vibreringswerkzaamheden bron- en/of diepwelbemaling
5 Begrenzing naar de tijd	16 Samenloop van verzekeringen
6 Motorrijtuigen en luchtvaartuigen	17 Melding en regeling van de schade
7 Vaartuigen	18 Premie
8 Zaken onder opzicht	19 Aanpassing van premie en voorwaarden
9 Geleverde zaken en verrichte werkzaamheden	20 Einde van de verzekering
10 Risicoverzwarende bedingen	21 Persoonsregistratie
11 Milieuverontreiniging	

De overeenkomst	Deze verzekering is een overeenkomst tussen de op het polisblad genoemde verzekeringnemer en Winterthur Schadeverzekering Maatschappij, hierna te noemen: de maatschappij.	De door verzekeringnemer ingediende aanvraag, verstrekte inlichtingen en verklaringen vormen de grondslag van de verzekering.
Verzekerden	<p>1 De verzekerden zijn:</p> <p>1.1 de verzekeringnemer in de hoedanigheid als op het polisblad omschreven;</p> <p>1.2 de vennoten, bestuurders en commissarissen van de verzekeringnemer, handelend als zodanig;</p> <p>1.3 de ondergeschikten, de familieleden en de huisgenoten van de verzekeringnemer, indien en voorzover zij werkzaamheden verrichten ten behoeve van de verzekeringnemer in de verzekerde hoedanigheid;</p>	<p>1.4 de personeelsverenigingen en het pensioenfonds van de verzekeringnemer alsmede hun bestuursleden en ondergeschikten, handelend als zodanig;</p> <p>1.5 de opdrachtgever(s) van de verzekeringnemer en zijn ondergeschikten, indien en voorzover ook hun werkgever aansprakelijk is.</p> <p>2 De onder 1.5 genoemden zijn slechts verzekerden, indien en voorzover zij betrokken zijn bij een werk, dat door de verzekeringnemer is aangenomen.</p>

Omvang van de dekking	<p>1 Aansprakelijkheid van de verzekerden</p> <p>Deze verzekering dekt de aansprakelijkheid van de verzekerden en wel voor alle verzekerden tezamen tot de op het polisblad genoemde limieten per gebeurtenis en per verzekeringsjaar voor:</p> <ul style="list-style-type: none"> - letsel of benadeling van de gezondheid van personen, al dan niet de dood tengevolge hebbend, (hierna te noemen: personenschade) met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade; - beschadiging, verloren gaan of vernietiging van stoffelijke zaken van anderen dan de verzekeringnemer (hierna te noemen: schade aan zaken) met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade. <p>Onder gebeurtenis wordt verstaan elk voorval of een reeks met elkaar samenhangende voorvallen tengevolge waarvan schade is ontstaan.</p>	<p>2 Kosten ter voorkoming of vermindering van schade</p> <p>Deze verzekering dekt de onkosten in de zin van artikel 283 Wetboek van Koophandel die een verzekerde heeft gemaakt ter voorkoming of vermindering van schade, mits verzekerde voor de schade - indien gevallen - aansprakelijk zou zijn en zijn aansprakelijkheid onder de dekking van de polis zou vallen.</p> <p>De onkosten worden vergoed boven het verzekerde bedrag, echter ten hoogste tot het verzekerde bedrag per gebeurtenis. Per verzekeringsjaar wordt niet meer uitgekeerd dan twee keer dit bedrag.</p> <p>3 Proceskosten en wettelijke rente</p> <p>Boven het verzekerde bedrag worden vergoed:</p> <ul style="list-style-type: none"> - de kosten van met goetvinden of op verlangen van de maatschappij gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand; - de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de schade.
------------------------------	--	--

Begrenzing naar de plaats	<p>1 Het geldigheidsgebied van deze verzekering is de hele wereld.</p> <p>De verzekering geeft echter geen dekking voor schade door zaken die geëxporteerd zijn naar de Verenigde Staten van Noord-Amerika en Canada, terwijl een verzekerde dit wist of redelijkerwijs kon weten, en voor schade die voortvloeit uit aldaar verleende diensten of verrichte werkzaamheden.</p> <p>Indien u het aansprakelijkheidsrisico verbonden aan export naar de Verenigde Staten van Noord-Amerika en Canada wenst te verzekeren, verzoeken wij u met de maatschappij contact op te nemen.</p>	<p>2 Vestigingen in het buitenland</p> <p>Op vestigingen van verzekerden buiten Nederland heeft deze verzekering geen betrekking. De maatschappij kan met de verzekeringnemer overeenkomen dat de verzekering ook voor deze vestigingen geldt.</p> <p>Winterthur biedt de mogelijkheid binnen haar internationale organisatie buitenlandse vestigingen te verzekeren volgens de in het betreffende land geldende wetten en gebruiken.</p>
----------------------------------	---	--

Begrenzing naar de tijd	<p>De verzekering dekt schade ontstaan tijdens de duur van de verzekeringsovereenkomst.</p> <p>Deze dekking geldt ook indien de gebeurtenis, die de schade heeft veroorzaakt, vóór de ingangsdatum van de verzekeringsovereenkomst ligt (voorrisico).</p> <p>Indien de verzekering eindigt wegens beëindiging van de activiteiten van de verzekering-</p>	<p>nemer blijft de dekking na afloop van de verzekeringsovereenkomst nog gedurende 5 jaar van kracht voor personenschade en schade aan zaken, mits veroorzaakt binnen de duur van de verzekeringsovereenkomst (narisico).</p> <p>Voor- en narisico zijn verzekerd indien en voorzover daarvoor geen dekking bestaat krachtens een andere verzekering.</p>
--------------------------------	---	---

Motorrijtuigen en luchtvaartuigen	<p>1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade, toegebracht met of door een motorrijtuig of een luchtvaartuig, dat een verzekerde bezit, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken.</p> <p>2 Deze uitsluiting geldt niet voor:</p> <p>2.1 Motorrijtuigen op het bouwterrein de aansprakelijkheid voor schade toegebracht op het bouwterrein door motorrijtuigen. De uitsluiting blijft evenwel van kracht voor de</p>	<p>eigenaar van deze objecten of voor de houder uit hoofde van een financierings-, lease- of huurkoopovereenkomst waarin de verplichting tot het sluiten van een aansprakelijkheidsverzekering is opgenomen.</p> <p>2.2 Aanhangwagens de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door aanhangwagens, die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen;</p>
--	---	--

2.3 Laden en lossen

de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door de lading, bij het laden of lossen van motorrijtuigen;

2.4 Motorrijtuigen in gebruik bij ondergeschikten

de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer als werkgever voor schade toegebracht met of door een motorrijtuig, waarvan hij geen eigenaar of houder is en dat bij een ondergeschikte in gebruik was;

2,5 Passagiers

de aansprakelijkheid voor schade toegebracht door de verzekerden als passagier van een motorrijtuig of luchtvaartuig.

3 Andere verzekering

De risico's onder 2,4 en 2,5 zijn niet verzekerd indien en voorzover zij gedekt zijn krachtens een andere verzekering. Van de verzekering blijft uitgesloten het eigen risico, dat krachtens een dergelijke verzekering geldt.

7

Vaartuigen

1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken, toegebracht met of door een vaartuig dat een verzekerde bezit, bestuurt, houdt, gebruikt of laat gebruiken.

2 Deze uitsluiting geldt niet voor:

2.1 Kleine vaartuigen

de aansprakelijkheid voor schade aan zaken door of toegebracht met vaartuigen met een waterverplaatsing van niet meer dan 20 m³ zonder motoren voor eigen voortstuwing, of voorzien van een motor met een vermogen van niet meer dan 3 KW (ongeveer 4 PK).

2.2 Passagiers

de aansprakelijkheid voor schade toegebracht door de verzekerden als passagier van een vaartuig.

3 Andere verzekering

De risico's vermeld onder 2.1 en 2.2 zijn niet verzekerd indien en voorzover zij gedekt zijn krachtens een andere verzekering. Van de verzekering blijft uitgesloten het eigen risico, dat krachtens een dergelijke verzekering geldt.

8

Zaken onder opzicht

1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken:

- veroorzaakt gedurende de tijd dat een verzekerde of iemand namens hem deze zaken in beheer, huur, gebruik, ter vervoer, bewaring, bewerking, behandeling of om een andere reden onder zich had;
- ontstaan vóór, tijdens of na de bouw aan het werk of aan de zaken, die bestemd zijn voor of behoren tot het werk dat (mede) door of namens verzekeringnemer wordt uitgevoerd.

2 Deze uitsluiting geldt niet voor:

Bijzondere dekking voor zaken onder opzicht

- 2.1 de aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming onder zich had, indien en voorzover terzake daarvan door een brandassurateur schade is vergoed;
- 2.2 de aansprakelijkheid van verzekeringnemer voor schade aan zaken van een ondergeschikte, waarvoor hij als werkgever aansprakelijk is.

9

Geleverde zaken en verrichte werkzaamheden

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor:

- schade aan door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde geleverde zaken;
- schade en kosten verband houdende met het terugroepen, vervangen, verbeteren of herstellen van door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde geleverde zaken;

- schade en kosten verband houdende met het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten van door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde verrichte werkzaamheden.

10

Risico verzwarende bedingen

1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid die voortvloeit uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander soortgelijk beding, behalve indien en voorzover aansprakelijkheid ook zonder deze bedingen zou hebben bestaan.

2 Deze uitsluiting geldt niet voor:

schade, waarvoor de verzekeringnemer aansprakelijk is uitsluitend op grond van vrijwaringsbedingen in bestekken, in gedeponeerde standaardvoorwaarden e.d..

11

Milieu-verontreiniging

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade door verontreiniging en/of aantasting van bodem, lucht of water, tenzij deze verontreiniging en/of aantasting het gevolg is van een plotselinge onzekere gebeurtenis.

12

Molest en atoomkernreacties

1 Molest

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muiterij: de zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in

Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponeerde.

2 Atoomkernreacties

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

13

Opzet

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade, die voor hem het

beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten.

14

Springstoffen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade door het gebruik van springstoffen,

anders dan ten behoeve van schiethamers.

Hei- en vibreringswerkzaamheden, bron- en/of diepwelbemaling

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan onroerende zaken (waaronder begrepen ondergrondse kabels en buizen), indien de schade is veroorzaakt door:

- hei- dan wel vibreringswerkzaamheden (voor paalfundering, damwanden e.d. indien zich binnen een afstand van 15 meter vanaf de geveelijken van het werk belendingen bevinden;
- bron- en/of diepwelbemaling.

Samenloop van verzekeringen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade die tevens onder enige andere verzekering is gedekt.

Niettemin zal de maatschappij zorg dragen voor behandeling respectievelijk eventuele vergoeding van een dergelijke schade, alsof de andere verzekering niet zou hebben bestaan, zulks evenwel uitsluitend na schriftelijk verzoek daartoe van verzekeringnemer en tegen overdracht van alle rechten die een

verzekerde tegenover de andere verzekeraar(s) kan doen gelden.

Deze verzekerde is verplicht aan de maatschappij opgave te verstrekken van de andere verzekeraar(s) die op het schadegeval betrokken kan (kunnen) worden en tevens aan die verzekeraar(s) met inachtneming van de bepalingen van hun polis(sen) aangifte van het schadegeval te doen, op straffe van verlies van de rechten uit de polis.

Melding en regeling van de schade

1 Zodra de verzekeringnemer of een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor de maatschappij tot het doen van een uitkering kan leiden, is hij verplicht:

- zo spoedig mogelijk aan de maatschappij melding van die gebeurtenis te doen;
- de maatschappij over de gebeurtenis in te lichten;
- alle ontvangen bescheiden, waaronder dagvaardingen, onmiddellijk aan de maatschappij door te zenden;
- alle medewerking te verlenen tot het verkrijgen van door de maatschappij gewenste inlichtingen;
- zich te onthouden van het erkennen van schuld of het doen van toezeggingen met betrekking tot betalingen.

2 De maatschappij verleent geen uitkering indien de verzekeringnemer of de verzekerde een van deze verplichtingen niet is nagekomen en de belangen van de maatschappij daardoor zijn geschaad.

3 In elk geval vervalt het recht op uitkering indien de aanmelding niet plaats heeft binnen vijf jaar na een gebeurtenis die voor de maatschappij tot het doen van een uitkering kan leiden.

4 De maatschappij belast zich met de regeling en de vaststelling van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.

De belangen van de verzekerde(n) zullen daarbij in het oog worden gehouden.

5 Heeft de maatschappij ten aanzien van een vordering van een rechthebbende uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van een vordering, hetzij door een (aanbod van) betaling bij wijze van definitieve afdoening, dan vervalt na één jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de rechthebbende of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ten aanzien van de maatschappij ieder recht terzake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond.

Premie

1 Betaling

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen, uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden.

Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van daarna plaatshebbende gebeurtenissen.

Een ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist.

De verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen.

De dekking gaat weer in op de dag volgend op de dag waarop het verschuldigde door de maatschappij is ontvangen.

2 Naverrekening

Indien op de polis naverrekening van toepassing is, dan geldt het volgende: De in de polis genoemde premie is slechts een voorlopige.

De verzekeringnemer is verplicht binnen 5 maanden na het einde van ieder verzekeringsjaar de maatschappij inlichtingen te verschaffen, die nodig zijn om de definitieve premie vast te stellen.

Indien hieraan niet is voldaan, heeft de maatschappij het recht de definitieve premie vast te stellen door de voorlopige premie over dat jaar te verhogen met ten hoogste 50%.

Naar gelang de definitieve premie hoger of lager is, is de verzekeringnemer verplicht bij te betalen of is de maatschappij verplicht premie terug te betalen.

De maatschappij kan de in enig jaar definitief verschuldigde premie als voorlopige premie vaststellen voor het nieuwe verzekeringsjaar.

3 Restitutie

Bij beëindiging van de verzekering verleent de maatschappij restitutie van premie over het tijdvak, waarvoor de verzekering niet meer van kracht is, onder aftrek van de dan verschuldigde administratiekosten.

Aanpassing van premie en voorwaarden

De maatschappij heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen te wijzigen.

Behoort deze verzekering tot die groep dan is de maatschappij gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum.

De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen de in de

mededeling genoemde termijn schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering per de in de mededeling door de maatschappij genoemde datum. De mogelijkheid van opzegging van de verzekering geldt niet indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- de wijziging een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking inhoudt.

Einde van de verzekering**1 De verzekering eindigt:**

1.1 op de contractsvervaldatum indien de maatschappij uiterlijk 2 maanden voor deze datum een schriftelijke opzegging van de verzekeringnemer heeft ontvangen;

1.2 op de contractsvervaldatum indien de maatschappij uiterlijk 2 maanden voor deze datum de verzekering schriftelijk heeft opgezegd;

1.3 op de 14e dag na dagtekening van een schriftelijke opzegging door de maatschappij

gedaan binnen 30 dagen nadat de maatschappij de melding van een schade heeft ontvangen of een onder deze verzekering gevorderde uitkering heeft verleend, dan wel heeft afgewezen;

1.4 indien de verzekeringnemer weigert de wijziging van premie en/of voorwaarden te accepteren, die de maatschappij op grond van de voorwaarden kan verlangen, en wel per de in de mededeling door de maatschappij genoemde datum;

1.5 bij beëindiging van de activiteiten van de verzekeringnemer.

Persoonsregistratie

De bij de aanvraag van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschap-

pij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing.